
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  
«Ивановская средняя общеобразовательная школа» 

 
Приказ 

 
19.03.2024г.                                                                                      № 29-од 

                             
Об утверждении локальных актов. 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. «Об образовании в 
Российской Федерации» №273-ФЗ, Уставом Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Ивановская средняя общеобразовательная школа», 
на основании решения педагогического  совета (протокол № 6  от 19.03.2024г.), в целях 
регламентирования работы школы по основным вопросам организации и осуществления 
образовательной деятельности, приведения в соответствие с действующим 
законодательством 
                       
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить  следующие локальные нормативные акты: 
- Положение о порядке и основании перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ивановская средняя общеобразовательная школа» (приложение 1), 

-  Положение о режиме занятий обучающихся Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Ивановская средняя общеобразовательная школа» 
(приложение 2). 
2. Кузьмичевой Т.М., заместителю директора довести данный приказ до всех участников 
образовательных отношений, разместить на официальном сайте образовательной 
организации до 20.03.2024 г.  

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор школы  ________________ А.Н.Гайнов 

 

С приказом ознакомлены: 

___________________Т.М.Кузьмичева 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  
к приказу  № 29-од  от  «19» марта 2024 г 

 
Согласовано с Председателем 
первичной профсоюзной 
организации  
_________________ Т.В.Колганова 

Принято педагогическим советом  
МБОУ «Ивановская СОШ»  

Протокол № 6 от «19» марта 2024г.  
Утверждено приказом  

№ 29-од  от  «19» марта 2024 г  
 

Положение  
о порядке и основании перевода, отчисления и восстановления обучающихся 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  
«Ивановская средняя общеобразовательная школа» 

 1. Общие положения.  
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 2 статьи 30, со 

статьями 43,58,60,62 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 
6 апреля 2023 г. № 240 «Об утверждении порядка и условий осуществления перевода 
обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 
образовательным программам соответствующих уровня и направленности» и на 
основании Устава Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ивановская средняя общеобразовательная школа» (далее - Школа).  

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок и основания перевода, 
отчисления и восстановления обучающихся.  

2. Порядок и основания перевода обучающихся.  
2.1. Порядок и основания перевода в следующий класс.  
2.1.1. Обучающиеся, освоившие в полном объеме образовательную программу 

учебного года, по решению Педагогического совета, переводятся в следующий класс 
приказом директора Школы. Обучающиеся, освоившие основную образовательную 
программу начального общего и (или) основного общего образования, по решению 
Педагогического совета, допускаются к обучению на следующих уровнях общего 
образования приказом директора Школы.  

2.1.2. Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным 
причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс 
условно.  

2.1.3. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или 
нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной 
программы или не прохождение промежуточной аттестации при отсутствии 
уважительных причин признаются академической задолженностью. Обучающиеся 
обязаны ликвидировать академическую задолженность.  

2.1.4. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти 
промежуточную аттестацию по соответствующему учебному предмету, курсу, 
дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, определяемые Школой, в пределах 
одного года с момента образования академической задолженности. В указанный период 



не включаются время болезни обучающегося. Для проведения промежуточной аттестации 
во второй раз Школой создается комиссия  

2.1.5. Обучающиеся в Школе по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, не ликвидировавшие в установленные 
сроки академической задолженности с момента ее образования, по усмотрению их 
родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся на 
обучение по адаптированным образовательным программам в соответствии с 
рекомендациями психолого-медико педагогической комиссии либо на обучение по 
индивидуальному учебному плану.  

2.1.6. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в форме семейного образования, не 
ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, продолжают 
получать образование в Школе.  

2.2. Порядок перевода в другую образовательную организацию.  
2.2.1. Обучающиеся могут быть переведены в другие образовательные организации:  
- по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося;  
- в случае прекращения деятельности Школы, аннулирования лицензии на 

осуществление образовательной деятельности (далее - лицензия), лишения ее 
государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или 
прекращения действия государственной аккредитации;  

- в случае приостановления действия лицензии;  
- учредитель Школы и (или) уполномоченный им орган управления исходной 

организацией (далее - учредитель) обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся 
с их письменного согласия, а также несовершеннолетних обучающихся с письменного 
согласия их родителей (законных представителей); 

- перевод обучающихся не зависит от периода (времени) учебного года. 
2.2.2. В случае перевода совершеннолетнего обучающегося по его инициативе или 

несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его родителей (законных 
представителей) совершеннолетний обучающийся или родители (законные 
представители) несовершеннолетнего обучающегося:  

- осуществляют выбор принимающей организации;  
- обращаются в выбранную принимающую организацию с запросом о наличии 

свободных мест, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" (далее - сеть Интернет);  

- при отсутствии свободных мест в выбранной принимающей организации 
обращаются в органы местного самоуправления в сфере образования соответствующего 
муниципального района, муниципального округа, городского округа для определения 
принимающей организации из числа муниципальных образовательных организаций;  

- обращаются в Школу с заявлением об отчислении обучающегося в связи с 
переводом в принимающую организацию. Заявление о переводе может быть направлено в 
форме электронного документа с использованием сети Интернет.  

2.2.3. В заявлении совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в порядке перевода в 
принимающую организацию указываются:  

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;  



б) дата рождения;  
в) класс и профиль обучения (при наличии);  
г) наименование принимающей организации.  
В случае переезда в другую местность указывается только населенный пункт, 

субъект Российской Федерации;  
2.2.4. На основании заявления совершеннолетнего обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в порядке 
перевода Школа в течение трех рабочих дней с даты подачи заявления издает 
распорядительный акт об отчислении обучающегося в порядке перевода с указанием 
принимающей организации (в случае переезда в другую местность указывается только 
населенный пункт, субъект Российской Федерации).  

2.2.5. Школа в течение трех рабочих дней с даты подачи заявления выдает 
совершеннолетнему обучающемуся или родителям (законным представителям) 
несовершеннолетнего обучающегося следующие документы:  

- личное дело обучающегося;  
- справку о периоде обучения, содержащую информацию об успеваемости 

обучающегося в текущем учебном году (перечень и объем изученных учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), отметки по результатам текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации), заверенную печатью Школы и подписью ее руководителя 
(уполномоченного им лица).  

3. Порядок и основание отчисления обучающихся.  
3.1. Отчисление обучающихся из Школы допускается в случае:  
3.1.1. В связи с получением образования (завершением обучения).  
3.1.2. Досрочно по основаниям, установленным пунктом  3.2. настоящего порядка.  
3.2. Досрочное отчисление обучающего из Школы производится по следующим 

основаниям:  
3.2.1. По инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для 
продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность;  

3.2.2. По инициативе Школы в случае применения к обучающемуся, достигшему 
возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также в 
случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, 
повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в Школу.  

3.2.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей 
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Школы, в том числе 
ликвидации Школы.  

3.3. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего 
возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера 
дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных 
представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. 
Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и 
органа опеки и попечительства.  

3.4. Школа незамедлительно обязано проинформировать об отчислении 
несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания 



Управление образования администрации Дивеевского муниципального округа. 
Управление  образования администрации Дивеевского муниципального округа  и 
родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного 
из Школы, не позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие 
Получение несовершеннолетним обучающимся общего образования.  

3.5. При досрочном отчислении из Школы по основаниям, установленным пунктом 
3.2.1. родители (законные представители) подают в Школу заявление об отчислении и о 
выдаче личного дела обучающегося, медицинской карты, включающей сведения о 
прививках.  

3.6. Школа выдает совершеннолетнему обучающемуся или родителям (законным 
представителям) несовершеннолетнего обучающегося следующие документы:  

- личное дело обучающегося;  
- документы, содержащие информацию об успеваемости обучающегося в текущем 

учебном году (выписка из классного журнала с текущими отметками и результатами 
промежуточной аттестации), заверенные печатью Школы и подписью директора.  

3.7. Отчисление обучающегося из Школы оформляется приказом директора.  
3.8. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами Школы, прекращаются с даты его 
отчисления из Школы.  

3.9. При досрочном прекращении образовательных отношений Школа, в 
трехдневный срок после издания приказа об отчислении обучающегося выдает лицу, 
отчисленному из Школы, справку об обучении в соответствии с частью 12 статьи 60 
Федерального Закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»  

3.10. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного 
взыскания допускается за неоднократное совершение дисциплинарных проступков и в 
том случае, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического 
воздействия не дали результата и дальнейшее его пребывание в Школе оказывает 
отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников 
Школы, а также оказывает отрицательное влияние на нормальное функционирование 
Школы.  

3.11. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по 
образовательным программам начального общего образования, а также к обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и 
различными формами умственной отсталости).  

3.12. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся 
во время их болезни, каникул.  

4. Порядок и основания восстановления обучающихся.  
4.1. В соответствии с действующим законодательством в сфере образования 

процедура восстановления обучающихся в Школу не предусмотрена. 
 

 

 

 



Приложение 2  
к приказу  № 29-од  от  «19» марта 2024 г 

 
Согласовано с Председателем 
первичной профсоюзной 
организации  
_________________ Т.В.Колганова 

Принято педагогическим советом  
МБОУ «Ивановская СОШ»  

Протокол № 6 от «19» марта 2024г.  
Утверждено приказом  

№ 29-од  от  «19» марта 2024 г  
 

Положение  
о режиме занятий обучающихся  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  
«Ивановская средняя общеобразовательная школа» 

 
1. Общие положения  
1.1. Положение о режиме занятий обучающихся Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Ивановская средняя общеобразовательная школа»  
(далее по тексту соответственно - Положение, Образовательное учреждение) разработано 
в соответствии с 
 - Федеральным Законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в 
Российской Федерации»; 
 - Федеральным законом от 29 .12. 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; 
 - федеральной образовательной программой начального общего образования, 
утверждённой приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 
372;  
- федеральной образовательной программой основного общего образования, 
утверждённой приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 
370;  
- федеральной образовательной программой среднего общего образования, утверждённой 
приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371;  
- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи»; 
 - Приказа Минпросвещения от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации 
и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования» с дополнениями и изменениями; 
 - Уставом Образовательного учреждения.  
1.2. Настоящее Положение устанавливает режим занятий обучающихся МБОУ 
«Ивановская СОШ». Режим занятий обучающихся действует в течение учебного года и 
регламентирует функционирование Образовательного учреждения в период организации 
образовательного процесса, каникул. Временное изменение режима занятий возможно на 
основании приказа Образовательного учреждения.  
1.3. Целями установления режима занятий обучающихся являются:  



упорядочение учебно-воспитательного процесса в соответствии с нормативно-правовыми 
документами;  
обеспечение конституционных прав обучающихся на образование и здоровьесбережение.  
1.4. Положение разрабатывается и принимается Педагогическим советом, утверждается 
приказом Образовательного учреждения с учетом мотивированного мнения родителей 
(законных представителей) и обучающихся.  
2. Режим образовательного процесса 
 2.1. Образовательный процесс в Образовательном учреждении осуществляется на основе 
Учебного плана, Плана внеурочной деятельности и Учебного плана дополнительного 
образования детей,  разрабатываемых в соответствии Федеральной образовательной 
программой и регламентируется расписанием занятий, утвержденным приказом по 
Образовательному учреждению. 
 2.2. Календарный учебный график отражает сроки начала и окончания учебного года, 
даты начала и окончания каникул, продолжительность учебной недели, 
продолжительность урока, время начала и окончания уроков, сроки проведения 
промежуточной аттестации.  
2.3. Учебный год в школе начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с 
учебным планом основной общеобразовательной программы соответствующего уровня 
образования. Если 1 сентября приходится на выходной день, учебный год начинается в 
первый следующий за ним рабочий день. 
 2.4. Продолжительность учебного года для учеников уровней начального, основного, 
среднего общего образования составляет 34 недели без учета государственной итоговой 
аттестации в 9-х, 11-х классах, в 1-м классе – 33 недели.  
2.5. Учебный год составляют учебные периоды: четверти или полугодия. Количество 
четвертей в учебном году – четыре, полугодий – два.  
2.6. После окончания учебного периода следуют каникулы. Минимальная 
продолжительность каникул составляет не менее семи календарных дней. 
Дополнительные каникулы предоставляются ученикам 1-го класса в середине третьей 
четверти.  
2.7. Даты начала и окончания учебного года, продолжительность учебного года, четвертей 
(полугодий), сроки и продолжительность каникул,  сроки проведения промежуточных 
аттестаций, а также чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и 
плановых перерывов при получении образования для отдыха и иных социальных целей 
(каникул) по календарным периодам учебного года устанавливаются в календарном 
учебном графике основных образовательных программ общего образования 
соответствующего уровня.  
2.8. Обучение в Образовательном учреждении ведется: 
 - в 1-9-х классах - по 5-ти дневной учебной неделе;  
- в 10-11 - по 6-ти дневной учебной неделе.  
2.9. Обучение в Образовательном учреждении организовано в одну смену.  
2.10. Продолжительность урока во 2-11-х классах составляет 45 минут.  
2.11. В соответствии с требованиями СП 2.4. 3648-20 для облегчения процесса адаптации 
детей к требованиям общеобразовательного учреждения в 1-х классах применяется 
ступенчатый метод постепенного наращивания учебной нагрузки:  
- сентябрь-декабрь  - 4  урока по 35 минут;  
- январь - май - по 4 урока по 40 минут.  



2.12. Учебные занятия в Образовательном учреждении начинаются в 8 часов 30 минут.  
2.13. После каждого урока обучающимся предоставляется перерыв. Для организации 
питания обучающихся в режиме учебных занятий предусмотрены 2 перемены, 
продолжительностью не менее 15 минут. Расписание звонков: 
 Расписание звонков и перемен. 1-е классы. 
  

Образовательная 
деятельность Сентябрь– декабрь Январь–май 

1-й урок 8:30–9:05 8:30–9:10 

1-я перемена 9:05–9:25 9:10–9:25 

2-й урок 9:25–10:00 9:25–10:05 

2-я перемена 10:00 – 10:30 10:05 – 10:30 

3-й урок 10:30–11:05 10:30–11:10 

3-я перемена 11:05 – 11:35 11:10 – 11:35 

4-й урок 11:35 – 12:10 11:35 – 12:15 

Перерыв между уроками и 
занятиями внеурочной 
деятельности 

50 минут 45 минут 

Внеурочная деятельность С 13:00 С 13:00 

  
 Расписание звонков и перемен. 2-11 классы. 

 
Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 08:30–09:15 10 минут 

2-й 09:25–10:10 20 минут 

3-й 10:30–11:15 20 минут 

4-й 11:35–12:20 10 минут 

5-й 12:30–13:15 10 минут 

6-й 13:25–14:10 10 минут 

7-й 14:20–15:05 – 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная деятельность С 15:35 – 

 



2.15. Горячее питание обучающихся осуществляется в соответствии с расписанием, 
утверждаемым ежегодно приказом директора Образовательного учреждения. 
 2.16. Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана 
Образовательного учреждения, состоящего из обязательной части и части, формируемой 
участниками образовательных отношений, не превышает в совокупности величину 
недельной учебной нагрузки. Величина недельной учебной нагрузки (количество учебных 
занятий), реализуемая через урочную деятельность, определяется в соответствии с 
санитарными нормами и правилами: 
 Распределение образовательной недельной нагрузки 
 

 
Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная 6 6 6 6 

 
 

Образовательная 
деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

5-е 
классы 

6-е 
классы 

7-е 
классы 

8-е 
классы 

9-е 
классы 

Урочная 29 30 32 33 33 

Внеурочная 6 7 7 7 7 

 
Образовательная 

деятельность 
Недельная нагрузка в академических часах 

10-е классы 11-е классы 

Урочная 36 36 

Внеурочная 6 6 

 
3. Особенности организации образовательного процесса  
3.1. Для предупреждения переутомления в течение недели организуется облегченный 
учебный день в среду или четверг.  
3.2. При организации образовательной деятельности предусматривается проведение 
физкультминуток во время занятий, гимнастики для глаз, обеспечивается контроль за 
осанкой, в том числе во время письма, рисования и использования электронных средств 
обучения (далее – ЭСО). При использовании на занятии ЭСО в середине урока 
организуется перерыв для проведения комплекса упражнений для профилактики 
зрительного утомления, повышения активности центральной нервной системы, снятия 
напряжения с мышц шеи и плечевого пояса, с мышц туловища, для укрепления мышц и 
связок нижних конечностей.  



3.3. Занятия физической культурой могут проводиться на открытом воздухе в зависимости 
от совокупности показателей метеорологических условий (температуры, относительной 
влажности и скорости движения воздуха) по климатическим зонам. В дождливые, 
ветреные и морозные дни занятия физической культурой должны проводятся в зале. 
Отношение времени, затраченного на непосредственное выполнение физических 
упражнений, к общему времени занятия физической культурой должно составлять не 
менее 70 процентов.  
3.4. Расписание уроков составляется в соответствии с гигиеническими требованиями к 
расписанию уроков, с учетом дневной и недельной умственной работоспособности 
обучающихся и шкалой трудности учебных предметов. Расписание внеурочной 
деятельности и занятий объединений дополнительного образования составляются с 
учетом 40 минутного перерыва после учебных занятий. 
3.5. В начальных классах плотность учебной работы обучающихся на уроках по основным 
предметам не должна превышать 80%. С целью профилактики утомления, нарушения 
осанки, зрения обучающихся на уроках проводятся физкультминутки и гимнастика для 
глаз при обучении письму, чтению, математике.  
3.6. Контрольные работы рекомендуется проводить на 2-4 уроках.  
3.7. Объем домашних заданий (по всем предметам) должен быть таким, чтобы затраты 
времени на его выполнение не превышали (в астрономических часах): 
 во 2-3-х классах - 1,5 ч., в 4-5-х классах - 2 ч., в 6-8-х классах - 2,5 ч., в 9-11 классах - до 
3,5 ч.  
3.8. В Образовательном учреждении организовано медицинское обслуживание учащихся 
по договору с   ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н.Блохина».  Медицинские 
осмотры учащихся в Образовательном учреждении организуются и проводятся в порядке, 
установленном федеральным органом исполнительной власти в области здравоохранения.  
3.9. В электронных классных журналах оформляется лист здоровья, в который для 
каждого обучающегося вносятся сведения о группе здоровья, группе занятий физической 
культурой, рекомендуемом размере учебной мебели.  
4. Режим внеурочной деятельности.  
4.1. Режим внеурочной деятельности регламентируется расписанием занятий внеурочной 
деятельности, занятий детских объединений дополнительного образования.  
4.2. Проведение экскурсий, походов, выходов с детьми на внеклассные мероприятия 
осуществляется в соответствии с программой воспитания. Выход за пределы школы 
регламентируется приказом Образовательного учреждения. Ответственность за жизнь и 
здоровье обучающихся при проведении подобных мероприятий несет педагогический 
работник, назначенный приказом и прошедший инструктаж по охране труда. 
Ответственный работник проводит инструктаж по охране труда с обучающимися. 
 4.3. Групповые, индивидуальные занятия, занятия объединений дополнительного 
образования начинаются не ранее, чем через 30 минут после окончания уроков. 
 4.4. При проведении внеурочных занятий продолжительностью более 1 академического 
часа организуются перемены - 10 минут для отдыха со сменой вида деятельности.  
5. Промежуточная и итоговая аттестация обучающихся. 
5.1. Порядок проведения промежуточной аттестации и системы оценки индивидуальных 
достижений обучающихся определяется соответствующими локальными актами школы. 
 


